Expediente N°: 2022-17-1-0001995

TRIBUNAL DE CUENTAS

RESOLUCION ADOPTADA POR EI

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 1192/2022

EN SESION DE FECHA 18 DE MAYO DE 2022

(E. E. N° 2022-17-1-0001995, Ent. N° 158

VISTO: las actuaciones remitidas por el Minist
Obras Publicas, relacionados con el convenio de Coopers
febrero de 2021 enire la Direccién Nacional de Topogr
Transporte y Obras Publicas y la Corporacién Nacional pa
RESULTANDO:

remitido es la administracion de los fondos transferidos

1) que el objeto del con
de la Direccion Nacional de Topografia del MTOP (DN
cuenta y orden del DNTOP para la realizacion de contrat
bienes y servicios, a fin de colaborar en la implementaci
competencia. A tales efectos se acordd en la clausula
aportar la suma de $ 15.000.000, cantidad que podra se
otra u otras partidas dependiendo de la necesidad de fg
los objetivos del presente Convenio. Los gastos derivadq
financiados con cargo al Inciso 10 Unidad Ejecutora
Proyecto 765, Financiacion :i.1;

| 2) que este Tribunal, en sesi(
Resolucion No. 220/2021 acordd no formular obse
cometiendo a la Contadora Destacada la intervencion
$ 15.000.000, previc control de la afectacion por la sur,
resolucion definitiva del Ordenador Competente
antecedentes remitidos a este Tribunal;

3).que por Resolucion del Pog

/2022)

erio de Transporte vy
hcion suscrito el 10 de
afia del Ministerio de
ra el Desarrolio;

/enio  oportunamente
por el MTOP a través
ITOP) a la CND, por
aciones y compras de
bn de proyectos de su
tercera del Convenio
r complementada con
ndos para el logro de
s del convenio serian
006, Programa 362,

n de fecha 03.02.21,
rvaciones al mismo,
del gasto de hasta
na acordada y que la
los

coincidiera con

fer Ejecutivo de fecha

16 de marzo de 2021 aprobo el convenio y la inversion referida, con cargo a los

20220520070413434.pdf

Folion® 18




Expediente N°: 2022-17-1-0001995

TRIBUNAL DE CUENTAS

Proyectos 362, Programa 765 y Proyecto 421, Progra
modificando entre otras condiciones del convenio,
propuesta;

' 4) que con fecha 25 de marzo
Auditora observo el gasto por el incumplir lo previsto en g
de la Constitucién de ia Republica, dado que la resoi
convenio y la inversion referida diferia de la propuest
intervencidon del Tribunal, la cual no fue remitida a la inte
de Cuentas;

5) que con fecha 21 de may
Ejecutivo dispuso la reiteracidon del gasto por un m
$ 15.000.000.- a los efectos de cumplir con las obligag
convenio de Cooperacion;

6) que con fecha 25 de mayqg
del Tribunal de Cuentas procedié a intérvenir por re
$ 15.000.000;

mas 941, 942 y 943,

a financiacidon antes

de 2021 fa Contadora
| articulo 211 literal B)
icion que autoriza el
a original sometida a

srvencion del Tribunal

o de 2021 el Poder
onto anual de hasta

iones pactadas en el

de 2021 la Auditoria

teracion el gasto de

Cooperacion, la Direccidn Nacional de Topografia solicité autorizacidon para

7) que en base a la clausula tchera del Convenio de

complementar la suma referida con el importe de $ 15.000.000 para el ejércicio

econdmico 2021, gasto que fue observado por este

ribunal en Sesion de

fecha 8 de setiembre de 2021, por lo cual se reiterd el gasto por Resolucion del

Poder Ejecutivo de 20 de diciembre de 2021;
8) que en la oportunidad s

remite proyecto de

Resolucién del Poder Ejecutivo aprobando la complementacion de la partida en

el marco de lo acordado en la clausula tercera del Con
suscrito el 10.02.21 y autorizando la inversion de
$ 15.000.000 para el ejercicio econdémico 2022; -

9) que la misma sera aport
Nacional de Topografia del Ministerio de Transporte

cargo a los rubros establecidos en ia Ley 19.924

venio de Cooperacion

la suma de hasta

ada por la Direccidn
Obras Publicas con
del 18.12.20, Unidad

20220520070413434.pdf .

Folion® 19




Expediente N°: 2022-17-1-0001995

TRIBUNAL DE CUENTAS

Ejecutora 006, Programas 362 y 421 — Proyectos 7
Financiacién 1.1 (Rentas Generales);
CONSIDERANDO:

(Fondos Administrados y personas autorizadas) prevé la

1) que ia Clausula Tercera

y otro tipo de transferencias complementarias, para
contrataciones que deba realizar la Administradora, confi
impartidas por el MTOP a traves de la DNTOP, por ia
encuadra en las disposiciones del convenio suscrito;
2) gue sin perjuicio de Ig
original fue observado con fecha 25/3/2021, por la Cd
razones de legalidad insubsanables;
3) que en consecuencia, Id
complementos de partidas que se solicitaren se encuer
misma causal, en tanto las modificaciones realizadas a
contratacion originalrﬁente sometidas a la intervencion
fueron sometidas oportunamente a la intervencidn corresy
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo ¢
211 Literal B) de la Constitucion de la Republica;
"EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Observar el gasto correspondiente a la partida com
$ 15.000.000; y
2)Devolver las actuaciones.
LM

Secrafaria General

65, 941, 942 y 043,

del bonvenio suécrito
realizacion de apories
la realizacion de las
orme |las instrucciones

cual la transferencia

expresado el gasto

ntadora Auditora, por

$ sucesivos gastos o
itran afectados por la
las condiciones de la
de este Tribunal no
bondients;

ue dispone el Articulo

plementaria de hasta

20220520070413434.pdf

Folion® 20




